
12722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 gennaio 2025, n. 33
DGR n. 812/2014 - DGR n. 1902/2023 e DGR n. 880/2024. Società in house Puglia Sviluppo S.p.A.. 
Approvazione Budget dell’esercizio 2025 e Aggiornamento Piano Industriale Triennale 2024-2026.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE COMPETITIVITA’, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
1.	 di approvare il Budget dell’esercizio 2025 e l’aggiornamento del Piano Industriale Triennale 2024-2026 

(allegato A, parte integrante della presente deliberazione - trasmesso da Puglia Sviluppo S.p.A. con Pec 
prot. n. 0006282/U del 17/10/2024, acquisita in pari data dall’ Amministrazione regionale al prot. n. 
0508880), secondo le indicazioni riportate nella relazione tecnica dalla Sezione Raccordo al Sistema 
Regionale in atti, ai sensi dell’art. 5 dell’aggiornamento delle “Nuove Linee di indirizzo e ai sensi dell’art. 
25 della Legge Regionale n. 26/2013 per l’esercizio delle azioni di coordinamento, programmazione 
e controllo da parte della Regione Puglia delle società controllate e delle società in house”, di cui all’ 
Allegato A) della DGR n. 880/ 2024 e tenendo conto di quanto descritto in narrativa circa il contributo 
dell’Autorità di Gestione;

2.	 di impegnare la società in house Puglia Sviluppo S.p.A. a darne attuazione, assicurando il necessario 
raccordo con le articolazioni regionali preposte alle verifiche, al fine di garantire coerenza di azione per 
l’implementazione delle politiche regionali negli ambiti tematici di riferimento;

3.	 di demandare al Dirigente della Sezione Competitività del Dipartimento Sviluppo Economico, di porre 
in essere tutti i provvedimenti consequenziali;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23,del decreto 



                                                                                                                                12723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione 
trasparente” - sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”;

6.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Competitività, alla società Puglia Sviluppo 
S.p.A. .

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



12724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

Sviluppo S.p.A.. Approvazione Budget dell’esercizio 2025 e Aggiornamento Piano Industriale 



 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

dell’amministrazione regionale”;

 la DGR n. 3261 del 28 luglio 1998 in materia di “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;

 la L.R. 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Ammi

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 



successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 



recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. “;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” “



                                                                                                                                12725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 

 la DGR n. 685 del 26.04.2021 con la quale la Giunta Regionale ha conferito l’incarico 

di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio 



riguardante la istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. 





conferimento dell’incarico di d

 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

 n. 1093 del 31/07/2023, recante “Controlli interni di regolarità 

approvato con D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020” e ss.mm.ii.;



“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii. ,recante 

 la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

stabilità regionale 2025”;



12726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

 la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;



 la D.G.R. 15 Settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di impatto di gene

”.





“Linee di indirizzo ai sensi dell’art. 25 della L.R. n. 26/2013 per l’esercizio delle azioni 

in house” individuando espressamente le Società 



al decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 recante “Testo unico in materia di 

pubblica”, aggiornato da ultimo dalla Legge n. 197 del 29 





competenze delle diverse strutture regionali coinvolte nella “governance” e nelle 

attività di monitoraggio e controllo e, d’altra parte, l’esigenza di distinguere con 



                                                                                                                                12727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     



previsto dall’ “Controlli ex ante e contestuali”, 

di cui all’ Allegato A) della DGR n. 1902/2023

consultata per rendere elementi utili all’istruttoria (correl



 dell’art. 5 “Controllo su atti e 

provvedimenti” indirizzo di cui all’ Allegato A) della

 Società in house, il comma 5 dell’art. 5 “Controllo su atti e 

provvedimenti” delle nuove Linee di indirizzo di cui all’ Allegato A) della 

te sulla base dell’attività istruttoria svolta dalla 



12728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

 è stata dunque svolta l’istruttoria 

 , acquisita in pari data agli atti dell’ 

 Budget dell’esercizio 202

 ’aggiornamento del Piano Industriale triennale 2024



relativa al Budget 2025 e all’ 



Budget dell’esercizio 2025 e l’Aggiornamento d

cquisita in pari data agli atti dell’Amministrazione regionale al prot. n. 0508880), con 

l’Autorità di Gestione del P.O.R. Puglia 2014/2020



                                                                                                                                12729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

alcun riscontro, si sarebbe comunque proceduto alla acquisizione dell’assenso in 



dell’Autorità di 

sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale, ritenendo acquisibile l’assenso 

tacito da parte dell’Autorità di Gestione.

’esame tecnico

€ 12.676 , in aumento di € 2.377

, principalmente per effetto dell’incremento dei volumi dell

2020 e all’avvio 

 contributi per la Programmazione Unitaria della Regione Puglia per circa € 8.706 mila; 

 contributi per le attività delegate sui fondi di ingegneria finanziaria per circa € 3.621 

 ricavi dall’attività di Incubatore di imprese per circa € 169 mila; 

 altri ricavi per circa € 180 mila.

i operativi per l’esercizio 2025 si prevedono pari a circa € 4.906

circa € 1.647

fine che l’incremento è strettamente correlato all’aumento dei volumi di output attesi. Nel 

 consumi di materiali per € 22 mila; 

 prestazioni di servizi, per complessivi € 4.842 mila,



amministrative per € 975 mila;

 P.U. Verifiche documentali pari ad € 1.461 mila



12730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

 Costi per Strumenti finanziari per complessivi € 504 mila; 



“Global Service” per € 634 mila

 paghe per € 96 mila

 Costi Mensa per il personale per € 181

 Costi per ERP, sistema di monitoraggio e licenze d’uso per €

 godimento di beni di terzi per € 42 mila

l personale per l’esercizio 2025 sono previsti in € 

isioni di chiusura al 31.12.2024 di € 824



22/07/2021, che prevedeva a seguito dell’assunzione di n. 35 nuov

 ridefinizione dell’assetto organizzativo della Società, non meglio dettagliato;

 incrementi del costo del lavoro derivante dall’aggiornamento del CCNL ABI;

 ra agevolativa “Bonus Sud”, in previsione che il 

Con riferimento all’intervenuto 

A seguito dell’avvio della nuova programmazione 2021

dell’ Amministrazione regionale al prot. n. 0508880, ha trasmesso, ai sensi della DGR n. 

l’aggiornamento del suddetto Pi

A riguardo, a partire dall’esercizio 2024, si prevede un incremento dei costi esterni derivante 

verifiche documentali nell’ambito della linea di attività 

“Programmazione Unitaria 2014 2020” in qualità di Organismo Intermedio, come specificato 



                                                                                                                                12731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

 la nuova misura MiniPia prevede l’obbligo di verificare la portata innovativa di tutti i 



precedente, risulta più che raddoppiato. Inoltre prevede anch’esso l’

collegare al progetto un’attività di ricerca e sviluppo che genererà un incremento dei 



dell’esercizio 2024 nel quale si rileva una variazione in diminuzione; 

 in ragione dell’incremento dei volumi di attività anche la struttura dei costi si configura 

al netto dell’esercizio 2024 nel quale si ril





delle quote d’obbligo, sia in ragione dei tempi di effettiva presa in servizio;

 provvedere all’aggiornamento ed alla trasmissione all’Amministrazione regionale de

o dell’esercizio 



Piano annuale delle attività come previsto dall’art. 5.4 delle Nuove Linee di indirizzo 





12732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

Con riferimento all’aggiornamento del Piano Industriale Triennale 2024

 dell’aggiornamento del Piano economico



dall’art. 5.3 delle Nuove Linee di indirizzo approvate con DGR n. 880/2024.

azione tecnica della Sezione Raccordo e, per l’effetto, che non sussistano 

, ai sensi dell’art. 25 della Legge Regionale n. 26/2013 e dell’art.

dell’ Allegato A) 

 il Budget dell’esercizio 2025 e l’aggiornamento del Piano Industriale 

acquisita in pari data agli atti dell’ Amministrazione regionale al prot. n. 0508880), 

sensi dell’ art. 5 dell’aggiornamento delle “Nuove Linee di indirizzo ai sensi dell’art. 

25 della Legge Regionale n. 26/2013 per l’esercizio delle azioni di coordinamento, 



                                                                                                                                12733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

”, di cui all’Allegato A) della DGR 

quanto descritto in narrativa circa il contributo dell’A

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

E.”. 

il Budget dell’esercizio 2025 e l’aggiornamento del 

ai sensi dell’ e dell’ art. 5 

dell’aggiornamento delle “Nuove Linee di indirizzo ai sensi dell’art. 25 della L.r. n. 26/2013 

per l’esercizio delle azioni di coordinamento, programmazione e controllo da parte della 

”, di cui all’Allegato A) della 

di approvare il Budget dell’esercizio 2025 e l’aggiornamento del Piano Industriale 

acquisita in pari data dall’ Amministrazione regionale al prot. n. 0508880), secondo le 

ai sensi dell’art. 5 dell’aggiornamento delle “Nuove 



12734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

indirizzo e ai sensi dell’art. 25 della Legge Regionale n. 26/2013 per l’esercizio delle 

”, di cui all’ Allegato A) della DGR n. 

dell’Autorità di Gestione;

verifiche, al fine di garantire coerenza di azione per l’implementazione delle politiche 

sotto sezione “Provvedimenti” –

“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Sezione “ ”: (

del Dipartimento “Sviluppo Economico”: (

Nunzia Petrelli
23.01.2025
17:57:26
GMT+02:00

Giuseppe
Pastore
23.01.2025
17:11:29
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
27.01.2025
13:03:31
GMT+02:00



                                                                                                                                12735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

Alessandro Delli Noci
27.01.2025 12:18:24
GMT+01:00



12736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025



                                                                                                                                12737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     



12738                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

1.1 Attività di interesse generale delegate dall’Azionista

Previsioni sull’andamento della gestione



                                                                                                                                12739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     



12740                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

Gli indirizzi operativi dell’esercizio 20 ll’attuazione delle 
dell’esecuzione

nell’ambito 

prevede di attuare nell’ambito 

dall’Azionista
La linea di attività comprende l’esecuzione dei compiti affidati dall’Azionista Unico Regione Puglia nell’ambito 

Organismo intermedio per l’esecuzione delle attività di interesse generale nell’ambito del PR Puglia 2021
e, infine, le funzioni di Organismo intermedio per l’esecuzione delle attività di interesse generale nell’ambito del 

funzioni di organismo intermedio per l’attuazione dei seguenti regimi di aiuto per la Programmazione 2014

• –
• “Aiuti ai programmi di investimento delle Grandi Imprese” Titolo II –

• PS100.3 “Aiuti ai programmi integrati promossi da Medie Imprese” Titolo II –

• PS100.4 “Aiuti ai programmi integrati promossi da Piccole Imprese” Titolo II –

• “Aiuti alle Grandi Imprese e alle PMI per Programmi Integrati di Agevolazione PIA TURISMO” 
–

• –

• – Aiuti all’internazionalizzazione delle PMI;
•

funzioni di organismo intermedio per l’attuazione dei seguenti regimi di aiuto per la Programmazione 2021

• –
• –
• –
• –



                                                                                                                                12741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

• –
• Organismo intermedio per l’attuazione della misura NIDI;
• Funzioni di Organismo intermedio per l’attuazione della misura Tecnonidi.



12742                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

l’esecuzione delle attività di interesse generale delegate dalla 

€ 65.467.987,23, ripartiti in base alle specifiche linee di attività secondo la tabella su riportata.

Con DGR 866 del 04/08/2022 la Giunta Regionale ha stanziato € 111.471,00 per lo svolgimento delle attività 
relative all’Avviso per la presentazione di progetti di potenziamento dell’infrastruttura di ricerca di interesse 
regionale “Airport Test Bed” di Tar –

un’ulteriore dotazione pari a € 7 milioni.

per la gestione degli aiuti di cui agli Avvisi per TecnoNidi e Nidi, nell’ambito del PR Puglia FESR FSE+ 2021
tiva Convenzione. All’attività è stata assegnata una dotazione pari ad € 3.626.316,23.

l’attuazione degli aiuti di cui agli avvisi CdP, PIA, PIA Turismo, Minipia e Minipia Turismo, nell’ambito del PR Puglia 
ata sottoscritta la relativa Convenzione. All’attività è stata assegnata una dotazione 

pari ad € 20.000.000.

di € 40.000.000
riprogrammate a luglio 2014 in € 5.000.000 (DGR n. 1788 del 06/08/2014)

€
€ e successivamente ridotta ulteriormente a € 35.000.000

dotazione di € 12.500.000
5. Fondo Nuove Iniziative d’impresa €

, con una dotazione iniziale di € 135.836.383 a valere su risorse FESR 

7. Fondo mutui PMI Tutela dell’ambiente, con una dotazione iniziale di € 60.000.000

Accordi di finanziamento, redatti ai sensi dell’art. 43, Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, 
corredati dalle “Direttive di Attuazione” e dal “Piano delle Attività”, nei quali sono richiamati:

gli obblighi di Puglia Sviluppo, relativi alle procedure di selezione dell’Istituto tesoriere, al rispetto dei 

monitoraggio e controllo dell’Autorità di Gestione;

er l’applicazione 
degli aiuti cosiddetti “de minimis”.



                                                                                                                                12743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

dell’art. 43, par. 4 del Reg. (CE) n. 1828/2006;

Le Direttive di Attuazione disciplinano, tra l’altro, le modalità di controllo e monitoraggio.

– con una dotazione iniziale di € 30.000.000 a valere su risorse 
e successivamente incrementata con ulteriori € 1

oltre ad € 12.000.000 per l’erogazione dei prestiti derivanti dal riutilizzo dei 

– con una dotazione iniziale di € per l’erogazione di prestiti ed 
€ 27.000.000 per l’erogazione di sovvenzioni tutti 
incrementata con ulteriori 23.000.000 per l’erogazione di sovvenzioni e 12.000.000 per l’erogazione dei 

– con una dotazione iniziale di € 64.000.000 a valere 

– con una dotazione iniziale di € 60.000.000 a valere su risorse 

– con una dotazione iniziale di € 15.000.000 per l’erogazione di prestiti ed € 
15.000.000 per l’erogazione di sovvenzioni tutti a valere su risorse 

– con una dotazione iniziale di € 40.000.000 a valere su risorse FESR 2014

– con una dotazione iniziale di € 5.000.000 a 

Accordi di finanziamento, redatti ai sensi dell’art. 38, paragrafo 7, del Regolamento (UE) n. 1303/2013 della 
guenti documenti: “Valutazione ex ante”, “Piano Aziendale”, “Descrizione dello 

Strumento Finanziario”, “Modelli per il Controllo dello Strumento Finanziario”.
l’Allegato IV del Regolamento (UE) 130



12744                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

– dotazione complessiva di € 2.559.002,17 a valere su risorse 

2027 con una dotazione complessiva di € 1.067.314,06 a valere su 

– di € 60.000.000 a valere su risorse 

destinati all’intervento del PSC Puglia e con euro 41.700.000 con risorse del PR Puglia 2021
far fronte alle esigenze della misura emergenziale oltre ad € 12.000.000 per l’erogazione dei prestiti 

finanziamento, redatti ai sensi dell’art. 598, del Regolamento (UE) n. 1060/2021 della Commissione, corredati 
dai seguenti documenti: “Valutazione ex ante”, “Piano Aziendale”, “Descrizione dello Strumento Finanziario”, 
“Modelli per il Controllo dello Strumento Finanziario”. Il contenuto degli accordi è conforme a quanto previsto 
dall’Allegato X del suddetto Regolamento (UE) 1060/2021 e contiene:



                                                                                                                                12745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

con la normativa nazionale, la Banca d’Italia a seguito di interpello da parte 

alle riserve di legge di cui all’art. 106 D. Lgs. 385/93. Tanto nella considerazione che l’attività di gestione degli 
Le conclusioni di Banca d’Italia risultano 

da ultimo ribadite dalle previsioni di cui all’art. 8 del Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze  2 aprile 

settore finanziario non trovano applicazione ai soggetti che esercitano l’attività di concessione di fina
in base a speciali disposizioni di legge e sono sottoposti a forme di controllo da parte di enti dell’amministrazione 
centrale dello Stato o di enti pubblici territoriali sull’attività svolta non limitate ai profili di legittimità, ma estese 
all’

normativa dell’Unione prevede



12746                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

2013 (Azione 6.1.13 “Aiuti i
erogato in favore di microimprese e PMI”) finalizzata ad agevolare l’accesso al credito delle microimprese e 

Regione ha inteso sostenere l’accesso al credito mediante l’erogazione di garanzie 

Tale impostazione è coerente con il Principio dell’accesso aumentato 

Banca d’Italia, nella Circolare n. 263 del 27/12/2006, recante “Nuove disposizioni di vigilanza prudenziale per le 
banche” (Circolare della Banca d’Italia n. 285/2013 che ha 

pari a € 2

•

• del debito quale effetto di trascinamento dei benefici di cui fruisce l’originator in 

dalla normativa dell’Unione Europea

iderate imprese “non bancabili”
il fenomeno dell’”esclusione finanziaria” che affligge il tessuto micro

•
•
•
•



                                                                                                                                12747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

•

•
momento, di richiedere l’estinzione anticipata del finanziamento mediante il rimborso in unica soluzione 

pagamento dell’ultima rata e la data del rimborso.
• Garanzie: al momento dell’istruttoria dell’istanza di finanziamento non saranno richieste garanzie reali, 

La Misura Microprestito d’Impresa della Regione Puglia 
mediante l’istituzione di un nuovo Fondo a valere sulla programmazione unitaria 2014

l’Accordo di Finanziamento,
dell’importo complessivo € 30.000.000,00, in ragione di quanto previsto nella VEXA (Allegato A), a valere sul POR 

2020 Azione 3.8 “Interventi di miglioramento dell’accesso al credito e di finanza innovativa”.
è stato ulteriormente modificato con un addendum all’Accordo di Finanziamento in essere tra Puglia Sviluppo e 

all’emergenza epidemiologica d

Il Fondo per il sostegno ai processi di internazionalizzazione della PMI pugliesi (“ ”) 
è stato istituito dalla Regione Puglia a valere sull’Azione 6.3.3 “Interventi di sostegno ai progetti di promozione 
internazionale delle PMI pugliesi” del PO FESR Puglia 2007 –

attraverso l’istituzione di nuovi strumenti di agevolazione a favore della realizzazione di progetti integrati per 

Le modalità di intervento prevedono la costituzione di uno strumento di ingegneria finanziaria ai sensi dell’art. 

Nel complesso, le agevolazioni sviluppano un’intensità di aiuto (ESL) pari all’80%.

Ai fini dell’attuazione della suddetta Azione, per effetto della D.G.R. n. 859 del 3 maggio 2013, la Regione Puglia 

Soggetto intermedio ai sensi dell’art. 59, comma 2, del Regolamento (CE) n. 1083/2006, per la gestione 



12748                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

approvato l’aggiornamento dello 

Nella nuova veste del Fondo Internazionalizzazione, le agevolazioni sviluppano un’intensità di aiuto (ESL) pari 
all’80%; il fondo per mutui finanzia le spese ammissibili per il 40% e la sovvenzione diretta finanzia le spese 

complessiva ammonta a € 7,5 milioni. Per la gestione delle sovvenzioni la Regione ha delegato a Puglia Sviluppo 

1.2.5 Fondo Nuove Iniziative d’Impresa

l’Accordo di Finanziamento con Puglia Sviluppo.

regione Puglia, un’iniziativa imprenditoriale nella forma della microimpresa prevedendo nuovi investimenti 

l’istituzione di un nuovo Fondo a valere sulla programmazione unitaria 2014
, dopo la firma del presente Accordo, l’importo complessivo € 5

“Interventi di miglioramento dell’accesso al credito e di finanza innovativa” e 4.2 “Interventi per 
l’efficientamento energetico delle imprese”.

stito e per il restante 25% nella forma dell’assistenza rimborsabile).

r il restante 25% nella forma dell’assistenza rimborsabile).

Le Nuove Imprese: tipologia che riprende le caratteristiche dell’Avviso pubblicato sul BURP n. 90 del 

all’80% (per metà come sovvenzione a fondo perduto e per metà nella forma del prestito), decrescente 
all’aumentare degli investimenti. Inoltre sarà prevista la possibilità di passaggio generaz



                                                                                                                                12749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

turismo innovativo e sostenibile, con investimenti fino a 150mila euro, intensità di aiuto dal 100% fino all’80% 
uto e per metà nella forma del prestito), decrescente all’aumentare 

cnologiche per l’innovazione, la domotica e 
servizi per i turisti; piattaforme e app per la gestione delle prenotazioni; interventi per l’accessibilità alle persone 

Per investimenti fino a € 50.000,00, l’intensità di aiuto è pari al 100% degli investimenti ammissibili. 

Per investimenti tra € 50.000,01 e 100.000,00 l’intensità di aiuto è pari al 90% degli investimenti ammissibili, 
fatta eccezione per le Imprese Femminili, per le quali l’intensità di aiuto è del 100%.

Per investimenti tra € 100.000,01 e 150.000,00 l’intensità di aiuto è pari all’80% degli investimenti ammissibili.

È concedibile un contributo in conto esercizio a fondo perduto, non superiore ad € 10.000,00 in misura pari al 

o a fondo perduto di importo pari ad € 5.000,00 per spese in servizi 

e il restante 25% sarà costituito da un aiuto nella forma dell’assistenza rimborsabile. Il prestito e l’assistenza 
restituiti secondo un piano di ammortamento complessivo di 60 mesi e l’addebito delle 

importo pari alla somma delle 30 rate dell’assistenza rimborsabile. Tale premialità, pari al 25% dell’importo 
agevolato, sarà concessa mediante l’integrale abbuono delle 30 rate restanti.

Al fine di sostenere l’accesso al credito, alla luce delle innovazioni nell’ambito della normativa 

mediante uno strumento finanziario denominato “ ischio” compatibile con gli articoli 

sull’Azione 6.1.13 P.O. FESR Puglia 2007/2013, di cui € 35.000.000 rivenienti dalle ec

secondo i principi dell’“Accesso aumentato al finanziamento”. Tali operatori 



12750                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

Il conferimento di una dotazione finanziaria in favore dell’originator, per una quota pari al 30% ovvero del 

l’intervento di confidi, dell’importo nozionale di ciascun finanziamento erogato. 
depositato presso l’originator; la suddetta 

Gli aiuti sono disciplinati dal regime di aiuti «de minimis» ai sensi del Regolamento UE n. 1407/2013. L’importo 
massimo dell’aiuto è di € 200.000.

L’originator può, eventualmente, usufruire di una tranche mezzanine con l'intervento di confidi sulla quota del 

Lo strumento è coerente con la disciplina degli strumenti “off the sh lf” contenuta nel Regolamento (UE) n. 
964/2014, per la parte che riguarda i “risk sharing loan” e le garanzie 

Con DGR n. 2063 del 27/11/2015, sono state approvate delle modifiche all’operatività dello strumento di 
ingegneria finanziaria, al fine di sostenere l’attivazione del Fondo nella forma del 

L’intervento del Fondo è attuato attraverso il conferimento di una dotazione finanziaria con condivisione del 

1.2.7 Fondo mutui PMI Tutela dell’ambiente

imprese per l’efficientamento
Fondo Mutui PMI Tutela dell’Ambiente della Pug

o l’”Accordo di finanziamento e delega di funzioni di organismo intermedio”, 
sensi dell’art. 43 del Regolamento

L’attuazione del Fondo Mutui Tutela dell’Ambiente non ha trovato 



                                                                                                                                12751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

di aiuti per l’avvio o lo sviluppo di un’impresa innovativa mediante un prestito rimborsabile ed una sovvenzione 
sia per gli investimenti e sia per i costi di funzionamento. L’obiettivo 
valorizzazione economica ed industriale di risultati di ricerche svolte e di conoscenze acquisite nell’ambito delle 

itation Strategy della Regione Puglia. L’iniziativa 
–

La misura è destinata alle piccole imprese, di cui all’art. 62 del Regolamento Regionale, che, nel territorio della 

di innovazione o delle “tecnologie chiave” abilitanti individuate dalla Regione Puglia nel documento Smart 

▪ Un’agevolazione in conto impianti, non superiore ad € 200.000,00, pari all’80% degli investimenti ammissibili 

▪ Un’agevolazione in conto esercizio, non superiore all’importo di € 80.000, all’80% delle spese di 

dotazione di € 60.000.000.

80.000,00 per unità locale e conseguire un risparmio di energia pari ad almeno il 10% dell’unità locale oggetto di 



12752                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

L’operatività del fondo ha sviluppato volumi inferiori alle previsioni anche in ragione dell’impatto dell’emergenza 
epidemiologica. Si procederà di concerto con l’azionista unico alla riprogrammazione della dotazione del fondo 

’impiego aggiornate.

strumento finanziario permette alle PMI, anche grazie ad una garanzia pubblica “di portafoglio”, di beneficiare 

filiali delle banche (individuate a seguito dell’espletamento delle procedure di 

•
•
•

partecipazione di confidi, ovvero al 20%, senza l’intervento di confidi, del Portafoglio di esposizioni creditizie. 
inanziaria, Puglia Sviluppo partecipa al rischio di credito dell’importo nozionale di 

prestiti finalizzati all’attivo circolante, per una quota al massimo pari al 90% del finanziamento 

•

•
•
•

La garanzia ed il prestito con condivisione del rischio sottostanti l’intervento del Fondo sono disciplinati dal 



                                                                                                                                12753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

L’iniziativa viene attuata da Puglia Sviluppo S.p.A. – –
sostegno dell’Unione Europea, attraverso il Programma Operativo FESR –

Fatturato minimo (ultimo bilancio approvato): € 5.000.000.  

A seguito dell’espletamento di una idonea procedura di evidenza pubblica, Puglia Sviluppo ha individuato il RTI 

L’Arranger supporta le società emittenti durante il processo di strutturazione, individua gli Investitori Istituzionali 

Ciascuna PMI supportata dall’Arranger, che risulti meritevole da un punto di vista di finanziabilità da parte degli 



12754                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

attività di cui alla precedente lettera a), la cui natura accessoria è documentata, tra l’altro, dal piano di 
sviluppo della PMI e dall’importo dell’operazione. Tra questi sono ammissibili anche costi di 

L’importo del portafoglio di Minibond, da strutturare mediante l’utilizzo delle risorse di cui al Fondo, è pari ad 

obbligazioni, con lo scopo di finanziare le iniziative imprenditoriali attraverso l’emissione di minibond.

relative alla strutturazione e organizzazione dell’emissione dei Minibond.

commissioni di strutturazione da corrispondere all’Arranger per costi finalizzati all’attività di 

costi per l’ottenimento del rating da parte di società ECAI (External Credit Assessement Institutions) 
riconosciute da parte dell’ESMA (European Securities and Markets Authority);
costi per la certificazione dell’ultimo bilancio.

base della disciplina dei “premi esenti” di cui alla Comunicazione della Commissione n.155/2008. 

• al Regolamento della Regione Puglia n. 17/2014 “Regolamento regionale della Puglia per gli aiuti in 
esenzione”, così come modificato dal Regolamento regionale n. 2/2019.

• all’art. 24 (costi di 



                                                                                                                                12755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

“Fondo di sussidiarietà per gli Organismi di ricerca”, con una dotazione di € 5.000.000, a valere sul FSC 2014

Il “Fondo di sussidiarietà per gli organismi di ricerca” consente un immediato supporto gli organismi di ricerca 

situazione, che possa avere le caratteristiche della “rotazione”
seguito dell’auspicato pagamento da parte di quanto ancora dovuto dal MIUR.

i su risorse pubbliche, nell’attesa che siano corrisposti.

L’importo massimo del finanziamento concedibile per ciascun organismo di ricerca è pari a 2.000.000 di euro. La

Il finanziamento è concesso ed erogato in unica soluzione anticipata. L’organismo di ricerca che è ammesso al 

La Regione Puglia, in virtù dell’Accordo di Finanziamento stipulato con Puglia Sviluppo, intende ampliare le 

È stata indetta una procedura ad evidenza pubblica in settore escluso ai sensi dell’art. 17, comma 1, lett.f) del 
D.Lgs. 50/2016, rivolta a gestori del risparmio che gestiscono fondi di venture capital per l’investimento da parte 

nell’ambito della gestione dello strumento finanziario Equity Puglia ai fini della 



12756                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

Gli investimenti nelle “società target” (startup e piccole e medie imprese innovative) saranno effettuati pari passu, 

delle imprese all’interno degli incubatori 
per l’esercizio 20 € 

–



                                                                                                                                12757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

svolto a cura dell’Area Servizi Tecnici.

a € 14



12758                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

Previsioni sull’andamento della gestione

dati in €/1000

è pari ad € di € 
previsioni per l’esercizio 202 (€ l’

L’andamento dei volumi di attività 
all’avvio operativo della Programmazione 2021

L’incremento progressivo nel corso degli anni dei volumi di attività delegate dal Socio Unico ha reso necessario 
l’assunzione di 30 nuove risorse e la contestuale riduzione del ricorso al lavoro somministrato. Si prevede inoltre 

durante l’esercizio 2024 l’adeguamento dell’

ridefinizione dell’assetto organizzativo
incrementi del costo del lavoro derivanti dall’aggiornamento del CCNL ABI, 

€ 

Per l’esercizio 2025
nell’ambito della linea di attività “Programmazione Unitaria 2014 2020” per la quale 

€ 
dalla Regione e € 



                                                                                                                                12759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

I costi esterni operativi per l’esercizio a € di € 
€ Tale incremento è strettamente correlato all’aumento

dell’aggregato.



12760                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

L’incremento anno su anno voci dell’aggregato è riconducibile sostanzialmente all’i
variabili sostenuti dalla società per l’esecuzione dei compiti dall’Azionista (costi esterni “trasparenti”)

“Attività di interesse generale dall’Azionista”. 
e propri servizi e si caratterizzano per il perseguimento di finalità pubbliche di carattere generale, nell’interesse 

un vincolo di natura sinallagmatica per le parti, stabilendo obiettivi generici nell’ambito di finalità pubbliche. Ai 
fini dell’

La voce “ ” accoglie i costi per pareri scientifici e studi tecnico 

intermedio. Tali costi sono rendicontati alla Regione Puglia nell’ambito della voce “Contributi”.

I pareri scientifici di cui sopra sono richiesti nell’ambito delle valutazioni di eventuali progetti di ricerca, ai fini 
dell’ammissibilità ai programmi di incentivazione previsti dai vigenti regolamenti regionali. Nello specifico la 
società, nell’esercizio delle funzioni di organismo intermedio, ai fini dell’esame del progetto di ricerca qualora si 

aree d’interesse necessarie ad effettuare la selezione.

in ordine all’ammissibilità e alla congruità di talune tipologie di spes

di rotazione, per l’affidamento degli incarichi professionali. 

vavano riscontro sul titolo II. La nuova misura comporta l’obbligo (previsto dal 

raddoppiato. Anche per l’avviso PIA sussiste l’obbligo di collegare al progetto un’attività di ricerca e sviluppo che 

“ Spese legali”
dalla gestione delle misure di finanziamento nell’ambito degli strumenti finanziari gestiti dalla società. In 

tali voci di costo sono previste in progressivo aumento in ragione dell’elevato numero di 



                                                                                                                                12761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

“P.U. Verifiche documentali”

a far data dall’esercizio 2024 si 

documentali nell’ambito della linea di attività “Programmazione Unitaria 2014 2020” per la quale la società 

dette variazioni si riflettono sul valore della produzione. Tale esigenza consente di ottimizzare l’impegno delle 

€ € (€ 6.612)
la ridefinizione dell’assetto organizzativo

i significativi incrementi del costo del lavoro derivanti dall’aggiornamento del CCNL ABI, e 
“ ”

Nell’ambito delle attività di interesse generale, la società ha svolto il ruolo di organ

A fronte dell’incremento della complessità e dell’onerosità dei processi gestiti,
avviato l’adeguamento de

In ogni caso l’assetto organizzativo garantisce 
delle funzioni nell’ambito delle attività operative in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale e 
dell’Unione Europea.

L’impegno organizzativo che Puglia Sviluppo dovrà affrontare si , anche per l’anno 202

all’avvio delle attività per la Programmazione 2021/2027

“soggetto svantaggiato” o “molto svantaggiato” così come specificato all’Art. 31, comma 2 del medesimo Decreto 

l’organico della società è previsto nella composizione di seguito 



12762                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

dell’Azionista.

2027 l’Azionista 

la conclusione dell’operatività dei fondi, secondo le scadenze indicate nei singoli accordi di finanziamento

“Debiti verso controllanti”.

della società per l’esercizio delle funzioni delegate come previsto dall’art. 105 della Legge Regionale 

29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio previsionale 2024 e bilancio pluriennale 2024

Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2024)”.



                                                                                                                                12763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

Grazia D’Alonzo



12764                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025



                                                                                                                                12765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     



12766                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025



                                                                                                                                12767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

esente documento rappresenta un aggiornamento dell’analisi relativa agli andamenti economici della 

L’aggiornamento è 
in ragione dell’avvio delle misure di sviluppo economico per il ciclo di Programmazione 2021
pubblicazione dei nuovi bandi per l’accesso alle agevolazioni da pa

Alla luce di quanto sopra si riporta di seguito l’aggiornamento del capitolo 10 d



12768                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

L’aggiornamento del 
sull’assunto dall’Azionista Unico. 

L’avvio della nuova Programmazione con la pubblicazione dei nuovi bandi, la definizione del nuovo assetto 

l’eserci
sostenere i costi relativi alle verifiche documentali nell’ambito della linea di attività “Programmazione Unitaria 

2020” per la quale la società svolge il ruolo di Organismo In

consente di ottimizzare l’impegno delle risorse interne sulle fasi del processo che richiedono skill

l’obbligo (previsto dal nuovo Bando)

Anche per l’avviso PIA sussiste l’obbligo di collegare al progetto un’attività di ricerca e 

eccezione per l’esercizio 2024 che consente 

ridefinizione dell’assetto organizzativo della società, 
lavoro derivanti dall’aggiornamento del CCNL ABI, e in virtù della previsione 

che il Governo nazionale non confermi la misura agevolativa “Bonus Sud”. 



                                                                                                                                12769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

la suddetta valorizzazione si rivelasse differente rispetto ai costi diretti e indiretti sostenuti per l’attuazione delle 
ro di rendicontazione, fino a ristabilire l’equilibrio tra costi sostenuti 

gate dall’azionista comportano anche a seguito 
dell’aggiornamento

aggiornamento dell’analisi fedele, equilibrata ed esauriente della situazione della società e dell’andamento e 

dati in €/1000



12770                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

dati in €/1000

dati in €/1000

dati in €/1000



                                                                                                                                12771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025                                                                                     

della società per l’esercizio delle funzioni delegate come previsto dall’art. 105 della Legge 
29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio previsionale 2024 e bilancio pluriennale 2024
della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2024)”.

“La Giunta regionale p

Puglia Sviluppo s.p.a. per l’esercizio delle funzioni delegate, senza alcuna pretesa di sinallagma

di pubblico interesse”

Alla luce delle indicazioni e degli indirizzi che l’azionista unico vorrà dare in ordine alle strategie della società 
ed in considerazione delle scelte che saranno operate nell’ambito della 

valuterà di concerto con la Regione Puglia l’opportunità 

Con riferimento all’attuale struttura patrimoniale e finanziaria, c

Rischio e Fondo mutui PMI tutela dell’ambiente. Gli strumenti 

per quest’ultimo fondo, 

– 2027 con una dotazione complessiva di € 2.559.002,17 a valere su risorse 

2027 con una dotazione complessiva di € 1.067.314,06 a valere su 

– con una dotazione complessiva di € 60.000.000 a valere su risorse POC 

destinati all’intervento del PSC Puglia e con euro 41.700.000 con risorse del PR Puglia 2021



12772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 12 del 10-2-2025

2027per far fronte alle esigenze della misura emergenziale oltre ad € 12.000.000 per l’erogazione 

Alla conclusione dell’operatività dei fondi, secondo le scadenze indicate nei singoli accordi di finanziamento, 

Passivo “Debiti verso controllanti”.


